
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА АПАТИТЫ 
__________________________________________________________________________________________ 

 

08 апреля 2025 года 

ИНФОРМАЦИЯ 

об основных итогах контрольного мероприятия 

 

В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты 

на 2025 год проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и 

эффективности использования средств городского бюджета, направленных в 2023 и 

2024 годах на реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом 2.2 решения Совета 

депутатов города Апатиты от 27.08.2019 № 858 (с элементами аудита в сфере закупок 

товаров, работ, услуг)». 

Цели контрольного мероприятия:  

Цель 1. Проверить законность и эффективность использования средств 

городского бюджета, направленных в 2023 и 2024 годах на реализацию мероприятий, 

предусмотренных пунктом 2.2 решения Совета депутатов города Апатиты от 

27.08.2019 № 858. 

Цель 2. Провести анализ и оценку информации о законности, целесообразности, 

об обоснованности, о своевременности, об эффективности и о результативности 

расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным 

контрактам на реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом 2.2 решения 

Совета депутатов города Апатиты от 27.08.2019 № 858. 

Объекты контрольного мероприятия:  

1. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Апатиты 

«Основная общеобразовательная школа № 3» (далее – МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты); 

2. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Апатиты 

«Средняя общеобразовательная школа № 5 (далее – МБОУ СОШ № 5 г. Апатиты); 

3. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Дом 

детского творчества имени академика А.Е. Ферсмана (далее – МБУДО ДДТ); 

4. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 7 

г.Апатиты (далее – МБДОУ № 7 г. Апатиты);  

5. Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской 

области (далее – Управление образования); 

6. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Апатиты 

«Средняя общеобразовательная школа № 6 с углубленным изучением английского 

языка» (далее – МБОУ СОШ № 6 г. Апатиты). 

В результате проведенного контрольного мероприятия установлено: 

1. Субсидии на иные цели в 2023, 2024 годах предоставлялись в соответствии с 

Порядком определения объема и условиях предоставления из бюджета 

муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией 

Мурманской области муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

субсидий на иные цели, утвержденным постановлением Администрации города 

Апатиты от 20.05.2015 № 579. 

2. В нарушение пункта 2.2 решения Совета депутатов города Апатиты от 

27.08.2019 № 858 «Об отчете Администрации города Апатиты о мероприятиях, 

проводимых в образовательных организациях города Апатиты по укреплению 

материально-технической базы (приобретение оборудования) в целях сохранения и 

укрепления здоровья детей» (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов 

города Апатиты от 31.08.2021   № 329, от 19.12.2023 № 680) (далее – решение Совета 

депутатов города Апатиты от 27.08.2019 № 858) Управлением образования не 

предусмотрено финансирование: 



- в 2023 году на замену имеющихся оконных блоков на оконные блоки из ПВХ 

профилей, остекленных стеклопакетами, на сумму 2 632 950,00 руб.; 

- в 2023 и 2024 годах на приобретение, обслуживание и текущий ремонт 

передвижных облучателей-рециркуляторов закрытого типа на сумму 500 000,00 руб. 

ежегодно. 

3. Субсидия на иные цели с направлением расходования средств «Расходы на 

укрепление материально-технической базы» перечислялась Управлением образования 

на лицевой счет учреждений в соответствии с графиками перечисления субсидии на 

иные цели (далее – Субсидия), предусмотренными заключенными соглашениями о 

предоставлении из городского бюджета муниципальному бюджетному или 

автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 

78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – соглашения) (с учетом 

заключенных дополнительных соглашений в отчетном году). 

4. Отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является 

Субсидия, отчет о достижении значений результатов предоставления Субсидии, отчет о 

реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления Субсидии 

представлены проверяемыми учреждениями в установленные соглашениями сроки. 

5. Отчет о достижении значений результатов предоставления Субсидии МБУДО 

ДДТ за 2024 год содержит недостоверные сведения о наименовании результата 

предоставления субсидии, о плановом и фактически достигнутом значении в 

натуральном выражении. 

6. В нарушение условий Соглашения от 01.02.2024 № 3/2 Управлением 

образования принят отчет о достижении значений результатов предоставления 

Субсидии МБУДО ДДТ за 2024 год, содержащий недостоверные сведения о 

наименовании результата предоставления субсидии, о плановом и фактически 

достигнутом значении в натуральном выражении. 

7. Ожидаемые конечные результаты и показатели результативности выполнения 

мероприятий на 2023 год «Замена оконных блоков на оконные блоки из ПВХ 

профилей» муниципальной программы «Развитие образования» на 2021-2023 годы не 

выполнены согласно представленным учреждениями отчетам о достижении значений 

результатов предоставления Субсидии на 01.01.2024. 

8. Ожидаемые конечные результаты и показатели результативности выполнения 

мероприятий на 2024 год «Замена оконных блоков на оконные блоки из ПВХ 

профилей» муниципальной программы «Развитие образования» на 2024-2026 годы не 

выполнены как согласно представленным учреждениями отчетам о достижении 

значений результатов предоставления Субсидии на 01.01.2024, так и в соответствии с 

заключенными договорами получателями Субсидии. 

9. В плане мероприятий по достижению результатов предоставления Субсидии 

МБОУ СОШ № 6 г. Апатиты на 2023 год (Приложение № 5 к дополнительному 

соглашению от 10.03.2023 № 2 к Соглашению от 02.02.2023 № 2/2) указана неверная 

единица измерения планового значения результата предоставления Субсидии 

«Количество замененных окон». 

10. Отчет о достижении значений результатов предоставления Субсидии МБОУ 

ООШ № 3 г. Апатиты за 2023 год содержит недостоверные данные о достигнутом 

значении предоставления Субсидии на замену окон. 

11. В проверяемом периоде закупки, осуществленные объектами контроля 

посредством применения конкурентных способов, предусмотрены планами-графиками. 

12. В нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) в 2 

договорах, заключенных МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты с подрядчиком, не указан ИКЗ. 

13. В нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ в договоре, 
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заключенном МБОУ СОШ № 5 г. Апатиты с подрядчиком, не указан ИКЗ. 

14. Дополнительные соглашения от 08.07.2024, от 18.07.2024 к контракту на 

выполнение работ по замене окон от 25.06.2024 № 23/2024, заключенные МБУДО ДДТ 

с подрядчиком, в качестве основания внесения изменений содержат ссылку на 

утратившую силу норму Федерального закона № 44-ФЗ. 

15. Выявлены признаки необоснованного дробления закупок для 

муниципальных нужд и нарушения МБОУ СОШ № 6 г. Апатиты антимонопольного 

законодательства, выразившегося в избрании неконкурентного способа определения 

подрядчика с нарушением специальных норм Федерального закона № 44-ФЗ, 

Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции». 

16. В приложениях № 1 к договорам, заключенных МБОУ СОШ № 6 г. Апатиты 

с подрядчиком, представлены спецификации, в которых определены только количество 

и размеры окон ПВХ в отсутствие иных сведений о комплектации оконной системы, 

требования, характеристики (количество камер в стеклопакете, сопротивление 

теплопередаче, количество створок, тип фурнитуры, класс профиля и т.п.), что не 

позволяет оценить качество выполненных работ по замене деревянных окон на окна 

ПВХ.  

17. В результате проверки контрактов установлено, что в нарушение части 2 

статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в двух договорах, заключенных МБОУ ООШ 

№ 3 г. Апатиты с подрядчиком, не указано, что цена контракта является твердой и 

определяется на весь срок исполнения контракта. 

18. В двух договорах, заключенных МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты с 

подрядчиком, установлен срок оплаты выполненных работ, не соответствующий части 

13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ.  

19. В договоре, заключенном МБОУ СОШ № 5 г. Апатиты с подрядчиком, 

установлен срок оплаты выполненных работ, не соответствующий части 13.1 статьи 34 

Федерального закона № 44-ФЗ.  

20. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ, пункта 15 

правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, устанавливающие 

порядок ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, информация о 

которых подлежит размещению в единой информационной системе в сфере закупок, 

представления заказчиками информации и документов для включения в реестр 

контрактов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

27.01.2022 № 60 «О мерах по информационному обеспечению контрактной системы в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, по организации в ней документооборота, о внесении изменений 

в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими 

силу актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации», 

контракт № 23/2024 на выполнение работ по замене окон от 25.06.2024 размещен с 

нарушением установленного срока, информация о внесении изменений от 08.07.2024 в 

контракт № 23/2024 на выполнение работ по замене окон от 25.06.2024 не размещена. 

21. В четырех договорах, заключенных МБОУ СОШ № 6 г. Апатиты с 

подрядчиком, установлен срок оплаты выполненных работ, не соответствующий части 

13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ. 

22. По итогам проведения конкурентных процедур в 2024 году в электронной 

форме для заключения контрактов на выполнение работ по замене окон произошло 

снижение начальной максимальной цены по МБУДО ДДТ на 1 237,6 тыс. рублей, что 

составляет 25,59 % от суммы начальной максимальной цены контракта, по МБДОУ № 

7 г. Апатиты – на 97,4 тыс. рублей, что составляет 9,0 % от суммы начальной 

максимальной цены контракта. 

23. Отсутствие публичных процедур проведения закупки не привело к 

эффективному использованию бюджетных средств, представленных МБОУ ООШ № 3 



г. Апатиты, МБОУ СОШ № 5 г. Апатиты, МБОУ СОШ № 6 г. Апатиты в виде субсидии 

на иные цели в соответствии с абзацем 2 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ. 

24. В ходе проверки целевого использования средства субсидии с направлением 

расходования средств «Расходы на укрепление материально-технической базы» на 

реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом 2.2 решения Совета депутатов 

города Апатиты от 27.08.2019 № 858, установлено, что МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты, 

МБОУ СОШ № 5 г. Апатиты, МБОУ СОШ № 6 г. Апатиты, МБДОУ № 7 г. Апатиты 

направили средства Субсидии на цели, установленные Соглашениями. 

25. В нарушение условий Соглашения от 01.02.2024 № 3/2 (с учетом 

дополнительных соглашений), действовавшего на момент заключения и оплаты 

контракта от 25.06.2024 № 23/2024, МБУДО ДДТ произведена оплата выполненных 

работ по замене окон в здании, не являющимся результатом предоставления субсидии 

по состоянию на дату оплаты.  

 

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Председателем 

Контрольно-счетной палаты города Апатиты 04 апреля 2025 года. 

 

 

Аудитор 

Контрольно-счетной палаты 

города Апатиты И.А. Запорожец 

 

 


